Quum Martinus Sborowski breviter<sup>58)</sup> perorasset, omnis circumstans  
 multitudo senatum rogabat, ut quid quisque de republica sentiret, palam et  
 aperte ostenderet. Itaque Joannes Tarnovius castellanus Cracoviensis<sup>59)</sup> sen-  
 tentiam rogatus respondit: „*se non aliud de republica sentire, quam quod*  
*nuper in campo ostendisset. Quapropter causa non erat, cur bis de eadem*  
*re diceret*<sup>60)</sup>.

Quae vero fuerit eius sententia, superius ostensum est. Itaque omnes  
 in Petrum Kmitam palatinum Cracoviensem oculos coniciunt, qui magna  
 exspectatione et summa omnium<sup>61)</sup> ordinum attentione sic exorsus est:

<sup>47)</sup> K. N. nie ma. <sup>48)</sup> K. N. decreta, dicta. <sup>49)</sup> K. N. sileant. <sup>50)</sup> K. O. optima. <sup>50 a)</sup> K. O. bene. <sup>51)</sup> K. N. elato. <sup>52)</sup> K. N. potuistis. <sup>53)</sup> K. O. nie ma. <sup>54)</sup> K. N. nostram curamus. <sup>55)</sup> K. N. autem hoc. <sup>56)</sup> K. N. expectamus. <sup>57)</sup> K. O. qualem et. <sup>58)</sup> K. N. nie ma. <sup>59)</sup> K. N. „cast. Crac.“ nie ma. <sup>60)</sup> K. O. diceret re. <sup>61)</sup> K. N. braknie.

### Oratio Petri Kmitae de Vissnicze palatini Craco- viensis.

„Si mihi nuper in campo, equites<sup>62)</sup>, de republica loqui licuisset, hoc  
 „biduo meam in republica<sup>63)</sup> vocem vos exspectare passus non essem.  
 „Quod enim tempus magis idoneum senatoriae demonstrandae diligentiae  
 „esse potuit, quam illud, quo tota audiente Polonia, quae esset mea in  
 „republica mens et sententia, testari potuissem? Verum hunc laudis<sup>64)</sup>  
 „fructum saeva praeripuit temporis procella, quae nos non in illa homi-  
 „num frequentia, sed in his intercolumniis et tectorum angustiis de rebus  
 „maximis sententiam dicere coegit. Qua in re me tamen consolatur, quod  
 „etsi non eadem frequentia septi sumus, idem tamen studium in rempu-  
 „blicam omnium vestrum esse videmus. Quare in optimam spem venio,  
 „nos ita hodierno die de republica acturos, ut ea res nobis pacem, tran-  
 „quillitatem, certam ex hoste victoriam afferat<sup>65)</sup>. Duas enim adhuc<sup>66)</sup>  
 „controversiae nostrae animadverti esse<sup>67)</sup> partes, ex quibus, ut ego puto,  
 „quum multa concedi, nonnihil etiam remitti possit, causam non reperio,  
 „cur insanabiles hoc tempore dissensiones nostras esse putemus. Nam  
 „quum altera controversiae nostrae pars invidia honorum ademptorum  
 „niti videatur: altera vero acta praeteritorum comitiarum auctoritate  
 „senatus et legatorum vestrorum rata esse cupiat, utriusque rei, quoniam<sup>68)</sup>  
 „me loqui voluistis, satisfacere conabor. Qua de re ita loquar<sup>69)</sup>, ut  
 „nobis hanc causam vobiscum communem esse sciam. Quem enim ex hoc  
 „ordine esse censetis, qui quum de libertate fortunisque vestris senten-  
 „tiam ferri velit<sup>70)</sup>, ut eam non de se ipso ferri putet? De hac enim  
 „libertate, de his legibus hic queritur, quibus nos quoque hoc sumus  
 „assecuti<sup>71)</sup>, quod in hac republica aliquid esse nostrum dicere possu-  
 „mus. Hanc aequabilitatem iuris, quam vos defenditis, quomodo nos  
 „oppugnabimus, quum extra hanc nobis salvi nihil esse<sup>72)</sup> potest. Nam etsi  
 „dignitate senatoria superiores, libertate certe communi pares vobis sumus.  
 „Iisdem enim legibus, uno necessitudinis vinculo utrimque astricti sumus,  
 „quod si nos solvimus, quem locum in hac republica tenebimus? Itaque  
 „desinite putare, aliquod vestrum privatum esse incommodum, aliquod  
 „proprium periculum; nihil est, quod de vobis statuamus, quod in nos  
 „ipsos non redundet. Non potestis dolere vos, ut non simili doloris nos  
 „quoque afficiamur sensu.“

„Quamobrem quum ita, ut dixi, omnia nobis communia sint<sup>73)</sup>, acce-  
 „damus ad rempublicam et omnes eius partes collustremus oculis et si quae  
 „laborare videatur, illi praesentem medicinam communi opera, si possu-  
 „mus, afferamus. Qua in re hanc tamen adhibere moderationem, ut  
 „quod sapientes suadent, tempori nos accommodemus illique in rebus  
 „omnibus pareamus, sine quo nil in republica sanctum, nil diuturnum  
 „decerni aut constitui potest. Quod si sequemur, facile has dissensiones  
 „animorum vitabimus, nam et hoc percommode cadit, quod multi dantur  
 „ad mutuam benevolentiam reditus. Si enim aequo animo rem vobiscum  
 „existimare volueritis, invenietis profecto multa esse, quae animos vestros  
 „placare et vobis, immo nobis satisfacere debeant.“

„Quis enim est, qui non recte vos contendere putet, in educatione  
 „serenissimi iunioris regis salutem collocatam esse reipublicae? Ab hoc

<sup>62)</sup> K. N. braknie. <sup>63)</sup> K. N. rempublicam. <sup>64)</sup> K. N. tandem. <sup>65)</sup> K. N. allatura sit. <sup>66)</sup> K. O. adhuc enim. <sup>67)</sup> K. O. nie ma. <sup>68)</sup> K. N. quando. <sup>69)</sup> K. N. loquor. <sup>70)</sup> K. N. vellet. <sup>71)</sup> Tarnovius uerywa się Kodex nawrzyński. <sup>72)</sup> K. O. salvi esse nihil. <sup>73)</sup> K. O. sunt.

„enim respublica et tota nostra dependebit libertas; hinc nostras haurie-  
 „mus leges: hinc fluent iudicia: istis fontibus omnis iustitiae vis et aequi-  
 „tatis benignitas continetur. Itaque quo maior regiae benignitatis est  
 „excellencia, eo nobis munienda est diligentius, ut serenissimus rex iunior  
 „optimis artibus et regalibus disciplinis a puero imbutus, dignus sapien-  
 „tissimo patre filius et idoneus summo imperio rex esse videatur. Juve-  
 „num enim animi metu et disciplina soluti et in voluptatem prolapsi  
 „finem delinquendi non cito faciunt. Habemus sapientissimum regem,  
 „prudentissimum filio patrem; is dies et noctes nihil aliud cogitat, quam  
 „ut post se talem relinquat filium, qui maiorum suorum respondeat vir-  
 „tuti. Ideo dubitare nemo debet, regiam maiestatem in educando filio  
 „ita diligentem esse, ut haec spes, quam ille incredibilem de se apud  
 „omnes excitavit, non fallatur.“

„Quis item adeo stupidus est <sup>74)</sup>, qui vos iusta postulare negare audeat,  
 „quum metricam, quam vocant, non abolendam quidem, sed sic asser-  
 „vandam censetis <sup>75)</sup>, ne eam auctoritatem, quae omnibus iam metuenda  
 „esse coepit, amplius habeat, et ne cui in re ulla sit nocumento aut  
 „commodo, sed tantum regiae maiestati <sup>76)</sup> indicis et inventarii loco, quod  
 „et ipsum tamen nullo fere negotio impetratum habetis. Sed vos maius  
 „quiddam <sup>77)</sup> animo complexi, ita regiae excellentiae praestantiam ornandam  
 „et adiuvandam putastis, ut ei senatus legitime electum consilio adesse  
 „velitis. Et certe recte imperare, bene rempublicam gerere, dare iura,  
 „aequitatem tueri, res ardua et omnium difficillima. Quare inventus est  
 „senatus, ut in gravissimis reipublicae ferendis oneribus hos socios et  
 „consortes gloriosi laboris rex habeat. Itaque, quales senatores repu-  
 „blica habeat, plurimum interest. Quem enim in curiam introducere,  
 „quem auctorem publici consilii esse velis, eius vita tibi inspicienda est  
 „prius. An tu hunc <sup>78)</sup> rempublicam gerere posse dices, qui se ipsum  
 „regere <sup>79)</sup> nesciat? Quamobrem, ne nullis artibus instructi, nullo rerum  
 „usu praediti, sed rudes atque inermes ad rempublicam accedant, operae  
 „pretium fore videtur, ut quemadmodum postulas <sup>80)</sup>, magistratus non  
 „nisi in comitiis mandentur. Tum enim beneficentia regiae, de vita et  
 „morbis, quem legere voluerit, edocta certius magistratus mandare et  
 „in loco beneficia sua collocare poterit. Sic etiam fiet, ut boni viri me-  
 „ritis ac debitis afficiantur honoribus et indigni ad honores obrepere non  
 „audeant.“

„Neque etiam illud reiiciendum esse censeo, sed imprimis admitten-  
 „dum, quod regiam maiestatem nusquam solam esse vultis <sup>81)</sup>, sed illi  
 „tres senatores ex ordine equestri adiungitis, ut ii numquam a latere  
 „ipsius discedant. Vetus enim et pervulgatum <sup>82)</sup> est, ubi multa consilia,  
 „ibi multa salus. Quare hoc modo publico constituto consilio, quis ne-  
 „gabit, ita perfectam esse rempublicam, ut in ea nos cum dignitate in  
 „mutua benevolentia merito <sup>83)</sup> vivere debeamus?

„Neque illud impedit, quod ad reginalem maiestatem attinet; hoc ipsa  
 „pro sua praestanti ac eximia in hanc rempublicam clementia curabit,  
 „ne merito quis de ea queri possit. Praeterea serenissimus rex hoc metu  
 „nos liberat et ne quid detrimenti ex ea parte respublica capiat, provi-  
 „debit. Videtis iam profecto causas, cur dissentire velimus, non esse, si  
 „omnia, quae tempus patitur, benignissime vobis maiestas regia concedat.

<sup>74)</sup> K. O. nie ma. <sup>75)</sup> K. O. putetis. <sup>76)</sup> K. O. maiestatis. <sup>77)</sup> K. O. quidam. <sup>78)</sup> K. O. hanc  
<sup>79)</sup> K. O. gerere. <sup>80)</sup> K. O. postulas. <sup>81)</sup> K. O. vultis esse. <sup>82)</sup> K. O. pervulgatum. <sup>83)</sup> K. O.  
 bene merito.

„Nam et ea, quae in comitiis ex senatus et legatorum vestrorum sententia  
 „sunt acta, vestrae permittit voluntati. Haec omnia vobis munificentia  
 „regiae elargita est cum magna significatione egregiae <sup>84)</sup> in rempublicam  
 „voluntatis, idcirco ut videtis, acta, transacta, concessa sunt nobis omnia.  
 „Et quo haec nobis cautiore sint, diplomate regio haec confirmata habe-  
 „bimus. Nam hac in re a vobis vehementer dissentio, quod hoc diplo-  
 „mate egere non putatis. Verum est, si serenissimus rex perpetuo staret  
 „nobis incolumis, verbum illius magnum et firmum esset nobis privile-  
 „gium. Regis enim verbum non retro cedit. Sed quo incertior est ho-  
 „minum vita, eo, dum licet, benignissimi regis in nos munificentiam  
 „perpetuam esse cupire debemus. Quare literis publicis opus esse censeo,  
 „ut eo pacto et cautiore nobis sint omnia et optimi principis liberalitas  
 „perpetuis illustretur monumentis. Quamobrem iam aliquando queri de-  
 „sinamus nos, quod ad libertatem nostram pertineat, nihil ab optimo  
 „principe exorari potuisse; concessa sunt omnia, quae concedi pote-  
 „rant. Ita ut si quid hoc tempore a serenissimo rege impetrare non po-  
 „tuimus, id iam non voluntati regiae, sed tempori tribuendum est. Quis  
 „enim tam improbus est, ut bona contra aequum et bonum adempta  
 „restituenda esse neget? Fatemur, concedimus ita esse oportere.“